CITTA 00 DI RAGUSA

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 45 OGGETTO: Istituzione mercatino degli Agricoitori “Campagna Amica” della
Federazione Provinciale Coldiretti di Ragusa.

Data 2 0 ﬂRU 201

Dimostrazione della disponibilita dei fondi:
Bilancio 200... Competenze

Capitolo spese per/ /

Funz. Serv. Interv.

Addi [L RAGIONIERE CAPO

ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla regolarita tecnica;
Si esprime parcre FAVOREVOLE
Il Dirigente? rg

Ragusa, 05 Agosto 2015 CZ%&;Q .......... R,
_———-—-_-—'-/

Parere del Responsabile di Ragioneria in merito alla regolaritd contabile:
Si esprime parere FAVOREVOLE _
I Responsabile di Ragioneria

.
Ragusa, [l coocrnvenrecnnnne / ..................................................................

Per I'assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai scnsi dell’art.55,
comma 5°, della legge 08/06/1990, n.142, recepito dalla L.R. n.48/91.

1l Responsabile del Servizio Finanziario

ROBUSE, Il ceiiriiicniiins e sa e s s s e aes s e e paa s en

Si esprime PARERE FAVOREVOLE all’adozione dell’atto di cui all’oggefto sotto il profilo della sua
legittimita.

Ragusa,li 20’]5[]‘2015




IL SINDACO

Vista la richiesta della Coldirettd, Federazione Provinciale di Ragusa , inoltrata al Comune di Ragusa
in data 02/07/2015 prot. n. 55109, con la quale 1l Presidente della Federazione medesima chiede
lautorizzazione per lo svolgimento del mercatino settimanale di “Campagna Amica”, adibito alla
vendita di prodott agricoli, nelle giornate di sabato mattino in Piazza Liberta dal 12/09/2015 - al
02/07/2016 dalle ote 06,00 alle ore 14,00;
Visto il decreto 20 novembre 2007 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, il quale, in
attuazione dell’art. 1, comma 1065 della legge 27/12/2006 n. 296, definisce le lince guida di indifizzo
per la realizzazione dei mercati riservati alla vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, di cui
all’art. 2135 del codice civile;
Verificato che l'art. 1 del citato decreto prevede che i Comuni, di propria iniziativa o su richiesta
degli imprenditori singoli, associati o attraverso le associazioni di produttori e di categoria,
istituiscono o autorizzano i mercati agricoli di vendita diretta che soddisfano gli standard di cui al
decreto stesso;
Dato atto, in particolare, che il soggetto autorizzato dovra fare rispettare:
a) le norme igienico-sanitarie di cui al regolamento n. 852/2004 CE del Parlamento
b) che gli imprenditori agricoli ammessi alla vendita dovranno essere iscritti nel registro delle
imprese di cui all’art. 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580
c) che gli imprenditon agricoli che intendono esercitare la vendita nell’ambito del mercato
devono ottemperare a quanto prescritto dall’art. 4 del decreto legislativo 18 maggio 2001, n.
228
Verificato, altresi, che i Comuni autorizzano i metcati agricoli di vendita diretra sulla base di un
disciplinare di mercato che regoli le modalita di vendita, finalizzato alla valorizzazione delle tipicita e
dcella provenienza dei prodottd medesimi;
Visto il disciplinare sulle modalita di vendita gid trasmesso dall’ associazione Km 0, a corredo della
precedente autorizzazione;
Dato atto che, trattandosi di mercato di durata limitata, si titiene applicabile Part. 11, comma 3 della
L.R. 1 marzo 1995, n. 18, ai sensi del quale spetta al Sindaco individuare le aree per 1 mercati con il
provvedimento di istituzione;
Visto il parere favorevole espresso in data 24/07/2015 dal servizio viabilitd del Settore V, decoro
urbano, manutenzione ¢ gestione infrastrutturc;
Visto il parcre favorevole espresso in data 31/07/2015 dal Settore IX - Polizia Municipale
Visto che detto mercatino ¢ gia stato istituito nel passato ¢ che ¢ possibile autorizzare, per un nuovo
periodo ed in forma provvisoria ¢ precisamente dal 12/09/2015 al 02/07/2016, nelle glornate di
sabato, dalle ore 6,00 alle ore 14,00, il mercatino della Federazione Provinciale Coldiretti Ragusa
“Campagna \mica”;

- Ritenuto di dover provvedere in merito;

- Alteso che il presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

- Visto I'art, 41 della L.R. 26/93 che attribuisce alla Giunta Municipale la competenza della materia
indicata nell’art. 15 della L.R. n. 44/91, cosi consolidandosi I'indirizzo normativo in ordine alla
individuazione del Sindaco, quale organo a competenza generale;

- Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento non rientra fra quelle indicate nel
sopra citato art. 15 della L.R. n. 44/91 per cui il provvedimento stesso rientra nella competenza
sindacale.



DETERMINA

1) Autorizzare il Dirigente del Settore VII a concedere in Piazza Libertd a Ragusa, nelle giornate di
sabato, dalle ore 6,00 alle ore 14,00, dal 12/09/2015 al 02/07/2016, } autorizzazione alla
Federazione Provinciale Coldiretti di Ragusa per realizzare il mercatino settimanale “Campagna
Amica” per la vendita dei propri prodotti agricoli;

2) Dare atto che il predetto mercatino dovra svolgersi secondo le modalita indicate nel disciplinare
allegato, parte integrante ¢ sostanziale del presente provvedimento;

3) Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

IL SINDACOQ

dilapbivese Her S 0 dzon o S ilea—
F"JJQ '”'Ii h’i ?’ﬂﬂ“gﬁhfw ﬁt)Ak&-’u’,ﬂd ﬂ’(?/:’z:;vh g&j’&ﬁ.' UL’&_
ﬂ,{!@fw,l-': P;.i.hl')iﬁ. T/)? £ﬁ” L? &1%”')‘7:‘)};2:«’



Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente determinazione & stata affissa all’ Albo
Pretorio il .L.1AGD.200........ finoal ...0.5.SEL.20........... per quindici giorni consecutivi.

Ragusa. li L1AE000

IL MESSO COMUNALE
IL MESSO F OTIFICATO

............. (i cm e L

Certifico che, contestun]mente all’affissione all’ Albo, la determinazione & sgafa trasmessa in copia al

Presidente del Consiglio,aj sensi del 3° comma dell’art.8 della L.R. n.3

-------------------------------

L SEGRETARIO GENERALE

ILV. SEGRETARIO ENERALE
e D0t Francesco Lomiera. ...

ella presente determinazione € rimasta affissa all’Aibo

908G s Al e 5 SE T 20 e

1l sottoscrilto messo comunale attesta che cop
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal .. 4.]>

Ragusa, [ vocvevinninveennerceenne
IL MESSO COMUNALE

........................................................

Certifigato di avvenuta pubblicazione della determinazione

Visla I’ Attestazione del messo comunah c&gﬁirmche la presente detekminazione, € stata affissa all’ Albo
Pretorio di qtr}tﬂ oppme il giorno....5...00 000 ... ed € rimasta afTissg per quindici giorni consecutivi
decorrenti dal ... 4. senza opposizione.

Ragusi, 1T .../,

IL SEGRETARIO GBENERALE

................................................................




5k - 1 - g ey T
Partz inteaints & €9 lnfu. afe%
alla Doterrain. o 2 Sindacaley

w_ kS 4020 050 20 §

=

ASSOCIAZIONE PER LA GESTIONE DEI MERCATI DEI PRODUTTORI AGRICOLI IN
VENDITA DIRETTA DELLA SICILIA
Via Mariano Stabile, 160
90139 Palermo
CF: 97294690827

DISCIPLINARE MERCATI CAMPAGNA AMICA
- MODALITA’ DI ORGANIZZAZIONE

Ai MERCATI DI CAMPAGNA AMICA, in linea con la legge ad oggi in vigore quale Decreto Legislativo
del 18 maggio 2001, n. 228 "Orientamento e modernizzazione del settore agricolo, a norma delParticolo 7
della legge 5 marzo 2001, n. 57"; sono ammessi alla vendita diretta i produttori agricoli singoli o associati
che rientrino nella disciplina prevista dall’articolo 2135 del c.c., che siano iscritti al Registro deile Imprese di
cui all’articolo 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 e che rispettino le seguenti condizioni: che operino
nell’ambito territoriale amministrativo della Regione Siciliana; che vendano prodotti agricoli della propria
azienda o dell’azienda dei propri soci imprenditori agricoli, nel rispetto dei limiti della prevalenza di cui
al’art. 2135 c.c.; che la parte di prodotti, non prevalente, non ottenuta dalla coltivazione del proprio fondo, o
non relativa al proprio allevamento - o di fondi e allevamenti dei propri soci-imprenditori agricoli - sia
comunque di origine e manifattura regionale.

E’ ammessa, entro il limite di un terzo, la partecipazione di produttori agricoli, come sopra definiti, che
nell’esercizio della propria attivitd operino anche in altre regioni purché i prodotti commercializzati nel
Mercato delia vendita diretta siano ottenuti da coltivazioni o allevamenti di origine e manifattura italiana,
come ad esempio: ortaggi di stagione, frutta di stagione, vino ed olio in bottiglia o in altri contenitori
(comunque secondo norma), formaggi freschi o stagionati, miele e altri prodotti di origine agroalimentare in
genere.

Tutti i soggetti devono essere associati a Coldiretti e devono aver sottoscritto il Regolamento interno
all’associazione.

All’interno del mercato, gli imprenditori soci dell’Associazione, possono vendere prodotti agricoli, anche
manipolati, conservati, trasformati o valorizzati, provenienti dalle proprie aziende.

| prodotti offerti in vendita devono essere pesati a mezzo regolari strumenti di pesatura. Tali strumenti
devono essere collocati frontalmente agli acquirenti, in modo che gli stessi possano controllare 'esatiezza
delle operazioni di pesatura.

Fermo restando il rispetlo della disciplina in materia di smaltimento dei rifiuti solidi urbani, gli imprenditori
ammessi all’esercizio della vendita diretta nell’ambito del mercato sono tenuti ad agevolare la raccolta dei
medesimi rifiuti da parte dei competenti soggetti. Gli imprenditori devono, altresi, effettuare la raccolta
differenziata dei rifiuti, utilizzare imballaggi recuperabili e sacchi biodegradabili per I"asporto delle merci.

Ciascun imprenditore ultimata I'attivitd di vendita giornaliera provvede a depositare i rifiuti nel luogo
deputato.

La vendita viene effettuata all’interno di appositi stand di metri 3x3 con altezza di mt 2.1 in alluminio, tetto e
mantovane in stoffa (*), come da progetto allegato removibili, montati e smontati nell’ambito della stessa
giornata di vendita lasciando I’area occupata dal mercato sgombra a chiusura mercato.

Si chiede, pertanto. |"autorizzazione ad effettuare la vendita diretta.

Si allegano alla presente i seguenti elaborati:



S Documento riconoscimento Presidente Associazione Agrimercato Regionale
- Polizza assicurativa

Per qualsiasi necessita fine di fornire ulteriori chiarimenti ¢ possibile contattare il direttore provinciale Doit.
Greco Pietro ai seguenti recapiti telefonici;

Per info:
- Cell: 3395387206 — Direttore Greco Pietro (orario ufficio)
- E-mail: pietro.greco/@eoldiretti.it

Cell: 3665818630 - Calogero Fasulo (orario ulficio)

- E-mail: calogero. fasulof@icoldireti.it
(*) - Struttura con gambe portanti in metallo sezione 40 mm per 2.0 mm di spessore
- Giunti di collegamento in matertale termoplastico nero;
- Molle in plastica per la regolazione in attezza della struttura;

- Peso complessivo 19 Kg

Ragusa, li 11/06/2015

Il presidente

Wi
Conialy” :
(7 A "“C-jﬁm 7



COLDIRETTI

FEDERAZIONE
PROVINCIALE
DI RAGUSA

All’attenzione di

&; Vil
AM. atlﬂ.uvo

s

CITTA’ DI RAGUSA

02 LUG 2015
PROT.N*_S5°108

car._¥ _cias,_$ Fasc._

Sindaco Piccitto Federico e Assessora Martorana Stefano

Testo:

Fax n. 0932-624804
vy
a9 .
0 5 M2 Da _Diretlors Pistro Greco
fo 8]
§ & g Responsabile Agrimercalo Valentina Filingiell
o ' p==
¢y [ ]
E o e Numero pagine: 1} 4 Data: 01/07/2015 Protocollo:
SE {inclusa la presents)
AT
E B\
PR .
2
u’f % 2. Oggetto: _Richiesta autorizzazione mercato Campagna Amica

In allegato si invia quanto descritto in oggetto.

— A

Cordiali Saluti &/, I

=

Se {a trasmissione & illeggibile richi

—

il n. telefonico 0932-243604.

it presente fax & riservato esclusivementa al destinatario sopra indicalo e i dali in esso contenuti sono protettl dalla
legge sulla pivacy. Quaora vl sia stalo erore nel recapito, preghlamo chi Fabbia ricevuta di dame cortesements
comunicazions 2§ miltente. Grazie,

FEDERAZIONE PROVINCIALE COLDIRETTI RAGUSA
Via Psaumidya, 38 - 37900 RAGUSA

Telefono: 0932-249611 Fax: 0932-683299

e-mall: ragusa@coldirettl.it



AT TSN A el ey P 1| IRIGUL

“mr——

COLDIRETT) AMICA

Ragusa, 01 luglio 2015
Frot.264/2015

Al Sindaco de) Comune di Ragusa
Piccitto Federico

All’Assessore alle Risorse Economiche e Patrimoniali
Martorana Stefano

Gzntilissimo Sindaco
Gentilissimo Assessore

alla luce delle positive esperienze che il progetto “Campagna Amica” ha avuto
sull’intero territorio nazionale e con Pobiettivo di offrire un servizio sempre pin di
qualitd e di salubritd sul mangiare sano alla cittadinanza del Comune da voi
amministrato, la presente per richiedere I’autorizzazione di effettuare il mercato di
“Campagna Amica” in piazza Liberta nella giomata del sabato mattina, per il periodo
che va dal 12/09/2015 al 02/07/2016.

Augurandoci che Ja presente richiesta possa incontrare il vostro interesse, restiamo in
attesa di ricevere vostro cenno di risposta.

.

rett
etroGréco)



